発 商 第 ５ １ 号

平成 25 年８月２０日

(2013年)

各校下地区町会連合会長 様

各地区社会福祉協議会会長 様

各地区民生委員児童委員協議会長 様

各地域包括支援センター長 様

各善隣館理事長 様

                  金沢市経済局商業振興課

課長 江口 弘泰

（公印省略）

平成2５年度コミュニティビジネス事業の実施について

本市では、地域に根ざした事業の起業支援の一環として、平成23年度から買い物利便性向上事業

の定着を図ってきました。事業者の取組が、買い物利便性のみならず、地域に顕在化する高齢者支援、

子育て支援、地域振興などの諸課題を図る事業に広がってきたことから、今年度は地域課題をビジネ

スの手法で解決を図る「コミュニティビジネス」として拡充して公募した結果、下記の事業を採択し、

実施することになりました。

つきましては、サービスを必要としている方への事業の周知、地域の皆様との事業連携を図ってま

いりたいと考えておりますので、何卒ご協力のほどお願い申し上げます。

なお、貴団体において、事業内容についてご説明させていただく機会がございましたら、商業振興

課までご連絡いただけますようお願い申し上げます。

記

（１）新たな事業の立ち上げを支援   ～スタートアップ事業～

□対象事業  事業者にとって新規に取り組むコミュニティビジネス

  □委託料   上限３００万円＜新規事業の立ち上げに必要な経費＞

  □採択事業  以下の３事業

  【今年度スタートする事業】

団体名等 テーマ(連携部局) 事業内容

㈱コメヤ薬局

担当：石田

白山市月橋町414

℡273-9900

買い物利便性向上

（福祉局）

H25.10月実施予定

●お家からみえるショッピング

 ﾀﾌﾞﾚｯﾄ端末を持つｽﾀｯﾌが自宅を訪問し、同じ端末を持つ店舗ｽﾀｯﾌ

が店内商品を紹介し、家にいながら買い物できるサービスを提供

 実施地区：コメヤ薬局泉店の周辺地域

(有)E.N.N.(ｴﾝ)

担当：松本

新竪町3-61

℡263-1363

空き家対策

（定住促進部）

H25.11月実施予定

●空き家管理事業

 所有者に代わって空き家の見回り、維持管理などのメンテナンス

や賃貸借等空き家の利活用の相談および提案を実施

実施地区：市内中心部（旧市街地とその近郊）

一般社団法人

クラブCoCo(ｺｺ)

担当：楢本

久安1-180

℡259-1155

病児保育・夜間保育

の充実

（福祉局）

H25.9月実施予定

●子育てママの緊急サポート隊

実家等の子育て支援を受けられない 0～8 歳までの子どもの親に

対して、病児保育・夜間保育等の託児サービスを実施

実施地区：市内

金沢版地域包括ケアシステム推進

協議会（第３回）

平成25年11月13日

参考資料
２

（２）始めて間もない事業の自立を支援 ～フォローアップ事業～

 □対象事業  事業を実施して３年以内の自立を目指して改善に取り組むコミュニティビジネス

□補助金   上限１００万円（補助率１／２）＜事業の継続に必要な運営費＞

□採択事業  以下の８事業

【継続事業】

団体名等 事業内容

合資会社タカハシ

 担当：高橋

神宮寺町1-8-807

℡251-0216

●お寺の境内を活用した朝市「金沢いきいき朝市」

〔開催場所〕 常福寺（小将町6-23） 毎週水曜日

       承証寺（寺町5-5-70） 毎週木曜日

       宝円寺（宝町6-14）   毎週土曜日

生活協同組合コープいしかわ

担当：コープたまぼこ 濱上

玉鉾1-180

℡292-3338

●コープ いーじ～便（宅配）

店内で買い物した商品を自宅まで届ける配達サービスと、カタログから商

品を選んで注文する買い物代行サービスを実施

実施地区：コープたまぼこ店より半径３㎞圏内

㈱新世紀ケアサービス

 担当：五宝

粟崎町2-414

℡237-3847

●買い物同行・代行サービス「どーだくん」

介護ヘルパーが自宅まで迎えに行き、買い物のお手伝いをする同行サービス

と、有償ボランティアが買い物を代行するサービスを実施

 実施地区：市内

合同会社ござれ市

担当：山根

石引1丁目15-26

 ℡221-2595

●なんでもござれの「まかせまっし隊」

石引商店街と連携して行う買い物代行、総菜・弁当の配達、草むしりなど

の家事代行など生活全般にかかるお手伝いサービスを実施

実施地区：石引商店街より半径２㎞圏内

NPO法人 世代間交流サロン・

オアシス 担当：今村

 みどり2-6-5

 ℡249-0061

●高齢者の暮らしのサポート事業

弁当宅配など生活を支える事業者と協働した御用聞きによる買い物支援を

実施。有償ボランティアを育成し、地域の買い物代行の拠点づくりを目指す。

実施地区：市内西部地域

㈱マルエー

 担当：藤江北店

藤江北4-280

℡254-0513

●エール宅配クラブ

ｲﾝﾀｰﾈｯﾄで注文を受け、自宅まで配送。ｲﾝﾀｰﾈｯﾄでの注文が困難な高齢者の方

には、「安心会員」制度を設け、自宅に直接伺う御用聞きを実施

実施地区：市内北西部校下

㈱シブヤコーポレーション

 担当：澁谷

入江1-17

℡291-3339

●移動スーパー事業「篤志丸」

地元スーパー（商品供給）と販売パートナーが連携した移動販売事業を展開。

現在実施中の三馬～窪地区の他、、今年度新たな地区で移動販売を実施

㈱ナルックス

 担当：中西

鳴和1-1-10

 ℡252-1557

●ナルックス宅配クラブ

店内の買い上げ商品を自宅まで配送しています。75 歳以上の方には無料の

配達サービスを実施。

実施地区：鳴和、みずき、藤江、桂、東力店の周辺

【お問い合わせ】

金沢市経済局商業振興課 ℡２２０－２１９３

※事業に関する詳細は、各事業者にお問い合わせください。

地域雇用創出型コミュニティビジネス採択事業の概要

団体名称等 地域課題 企画概要

1

石川県高齢者生活サポート
有限責任事業組合

理事長　高羽　兼司

所在地：白菊町21-10
　　　　　 白菊センタービル201
℡：245-1185

空き家の適正管理

留守宅見守りサービス

　高齢者の施設入所等によって、家財道具が残されたままの空き家を「留守
宅」として、退院や相続までの間、資産価値を損なわないよう、本人に代わって
家屋内外の維持管理を行うサービスを提供する。
　実施地区：金沢市内

2

合同会社
金沢市民発電所

代表社員　永原　伸一郎

所在地：二口町ニ53-1
金沢フィットビル
℡：261-3083

太陽光発電を活用
したエネルギーの
地産地消

市民出資による太陽光発電事業

　保育所（市内2カ所）の屋上に太陽光パネルを設置し、国の再生可能エネル
ギー固定価格買取制度を活用して、全量を売電するしくみを構築する。設置費
用は市民ファンドで募る予定で、環境問題の普及啓発も図る。
　実施地区：市内2カ所の保育園

（以上　２事業）